APARE ODATĂ ÎN SĂPTĂMÂNĂ: DUMINECA.

ABONAMENTUL:

Pe un an 10 coroane
Pe jum. an 5 coroane

Pentru România și străinătate:

Pe un an 14 franci
Pe jum. an 7 franci

Telefon pentru orăș și comitat Nr. 266

Discursul

ținut de Preasfinția Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp, la 25 August (7 Sept.) 1913 cu privilegiul sfințirii și inaugurării noului local, dedicat școlii diecezane civile de fete cu internat, din Arad.

„Muierele celea înțelepte au zidit case, iară cele fără minte le-au surpat cu mâinile sale“. Pild. lui Sol. 14. v. 1.

- d) că cursul al II-lea a școalei comerciale l'a terminat cu succes bun având purtare religioasă morală bună.

Rugarea ajustată în regulă are a se înainta comitetului parohial pe calea oficiului parohial gr. or. rom. din Lipova, până la 30 septembrie n. 1913.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Lipova, ținută la 28 iulie (10 august) 1913.

Comitetul parohial.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învățator ori învățătoare la școala conf. gr. or. rom. din Răchita, protopopiatul Belinț, să scrie concurs cu termen dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post:

1.

Reflectanții se avizează a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale; iară recursurile instruite conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Sânmiclăușul român să le subștearnă M. On. oficiu protopopesc în Méhkerék ctul Bihor.

Dat din ședința com. parohial gr. or. rom. din Sânmiclăușul român ținută la 14/27 iulie 1913.

Mihail Hașias
preș. com. par.

Demetriu Papp
not. com. par.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățator-cantoral dela școala gr.-or. rom. elem. din Talpoș protopresbiteratul Ienopolei, se escrie concurs cu termen de de 30 zile dela prima publicare în „Bis.

atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány), atestat despre serviciul de până acuma, — toate în original, — sunt a se înainta P. O. oficiu protop. din Boroșineu, iar reflectanții vor avea a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Șepreuș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comit. parohial ținută la 4/17 august 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* protopresbiter, insp. școl. conf.

—□—

3—3

Pe baza ord. Ven. Consistor Nr. 2277/134 B. 1913, să repețește concursul pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a imbinată din comunele bisericesti **Cetea-Valeamare** prot.

după trebuință. Doritorii de a ocupa aceasta parohie se avizează, că cererile de concurs ajustate după lege și adresate comit. par. din Cetea-Valeamare să le înainteze P. O. oficiu protopopesc până la 15/28 sept. 1913 iar dâșii să se arate poporului, servind și predicând,

până cu 8 zile înainte de alegere, cu observarea strictă a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii.

Comitetul parohial din Cetea-Valeamare.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter.

—□—

3—3

Recursele ajustate și adresate comitetului parohial din Bocság se vor înainta în termen de **30 de zile** la Of. protopopesc al Ienopolei (Borosjenő) iar recurenții vor avea să se prezinte în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cele oratorice și rituale.

Din ședința comitetului parohial din Bocsig, ținută la 16/29 iunie 1913.

Ispas Bob
v. preș. șom.

Ioan Popa
notar.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral dela școala gr. or. rom. din **O. Hodisiu** (Káptalanhodos) protopopiatul Tinca cu termen de alegere pe ziua **14/27 septembrie** 1913 pe lângă următorul salariu: 1. Bani gata 600 cor. dela comuna bisericască. 2. Cvarțir acomodat. 3. Pentru conferință 10 cor. pentru scripturistică 10 cor. 4. Ajutorul de stat pentru întregire și pentru care cererile sunt prezentate.

Alesul va fi îndatorat să provadă strana, și să învețe școlarii în cântări.

Reflectanții au să le sursească cererile lor ajustate conform regulamentului au să le sursească protopopului concernent, și să se prezenteze în atare Duminică ori sărbătoare

în biserica din Hodis O. pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parohial din O. Hodisiu ținută la 2/15 august 1913

Ioan Andrei
președinte.

Aurel Marian
notar.

Cu învoirea mea *N. Rocsin* ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învățător la școala noastră confesională ortodoxă orientală din **Bichiș** (Békés) se publică concurs cu termen de recurgere până la **30 august** (12 septembrie) a.

Recursul astfel ajustat și adresat comitetului parohial din Bichiș este a se subșterne în termenul concursual Prea Onoratului Domn Dr. Demetriu Barbu protopop în Chișineu.

Se obsearvă că acei recurenți cari vor fi în stare a conduce și cor bisericesc vor fi preferiți.

Bichiș din ședința comitetului parohial dela 7/20 martie 1913.

Alexiu Popovici
preot, preș. com. par.

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopresbiter, inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala conf. gr. or. rom. din **Balinț**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Pentru darea în întreprindere a unei case pentru mormântarul dela morminții din „Deal“, pe baza planului și specificării de spese pregătite de măiestrul Ed Mihály, precum și pentru lucrările de acoperire a școlii gr. or. rom. din **Lipova**, pe baza specificării pregătite de firma „Első Lippai Cementáru gyár“ se publică licitațiune minuendă cu termen pe ziua de **1/14 septembrie** 1913 la orele 2 d. a. în localitatea școlii confesionale române din Lipova.

1. Prețul de esclamar pentru lucrarea primă este 1367 cor. 43 fil. și pentru a doaua 1994 cor. 20 fil.

2. Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial gr. or. rom. din Lipova. Condițiunile se vor publica înainte de începerea licitațiunii.

3. Reflectanții vor avea să depună înainte de începerea licitațiunii vadiu de 5% în bani, sau hârtie de valoare din prețul de esclamar.

4. Pentru participare la licitațiune ori privirea celor din punct 2. reflectanții nu-și pot înmulți nici o pretenziune față de comuna bisericească.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrările în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunii aceluși reflectant în care va avea mai multă garanță materială și morală.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Lipova ținută la 28 iulie (10 august) 1913.

Comitetul parohial.

—□—

1—1

ALMANACH

(CĂLINDAR DE BUZUNAR)

PE ANUL ȘCOLAR

1913/14

COMPUS, PENTRU TREBUIŢELE PREOŢILOR ȘI ÎNVĂŢĂTORILOR ROMÂNI

DE

IOSIF MOLDOVAN

DIRECTOR ȘCOLAR ÎN ARAD.

Prețul 1 cor. (10 fileri porto).

O cărtică de toată frumuseța deamă de buzunarul fiecărui preot și învățător român.